Ee 3

Vxor

a) Lib. LVI. p. 677. b) Sentent. Lib. IV. tit. IX. §. VII. c) L. I. C. Theod. de iure lib. d) Adu. Iulian. Lib. III. e) L. 3. C. Theod. de iur. lib. f) De iure liberor. cap. XLV. sequ. g) Disp. Annuerf. Lib. I. c. XI.

*Vxor quum tibi sit formosa, pudica puella:*

*Quo tibi natorum iura Tibulle trium?*

*Quod petis a nostro supplex DOMINOQUE DEOQUE,*

*Hoc dabis ipse tibi, SI POTES.*

Rectius itaque IAC. GOTHOFREDVS a) hac Theodosii constitutione sublatas quidem esse existimat leges Papias, sed quum ea ad orientem tantum pertinuerit, facile contingere potuisse, vt in occidente adhuc ius liberorum peteretur ab HONORIO b) et VALENTINIANO. c)

Addunt non nulli, quod et IVSTINIANVS d) singulari constitutione ius liberorum dederit omnibus, eoque ipso aboleuerit has leges: sed eam legem non ad legem Papiam Poppaeam, verum ad SC. Tertullianum pertinere, ipsa verba docent, et allegatio eiusdem in institutionibus nostris. e) Obsoleuit ergo ius liberorum in oriente per constitutionem THEODOSII: in occidente autem, postquam IVSTINIANVS f) eandem corpori suo inseruit. Atque inde est, cur huius-iuris tam pauca ac paene nulla existant in opere Iustiniano vestigia.

## C A P V T XVI

### *Ad Capita Legis XXIX. et XXX.*

#### DE LEGATIS ET LIBERTATE DATA SVB CONDITIONE CAELIBATVS.

**I. Duo capita sequentia qualia fuerint? II. Capitis xxix sententia. Conditio caelibatus vel viduitatis saepe imposta heredibus et legatariis. Ea conditio pro non adiecta habita. Variarum quae huc pertinent leges. L. 22. ff. de cond. et dem. et L. 14. pr. ff. de leg. 3. expensae. Conditiones SI INTRA TEMPS NON NVPSERIT, SI HVIC NON NVPSERIT, SI A LIBERIS IMPVBERIBVS NON NVPSERIT, SI ARICIAE NON NVPSERIT, an valuerint? Cur conditiones legibus aduersae contractus infirmarint, non ultimas voluntates? cap. ult. x. de condit. adpos. rationibus iuris repugnat. III. SC. de viduitatis conditione expositum. Lex 1. C. de indist. vid. cond. exposita. Cur hoc caput veniat nomine legis Iuliae Miscellae? An aliquis Iulius Miscellus legem tulerit? Lex haec quando abolita? L. 2. C. de indist. vid. condit. explicata. Variarum Iustiniani eam in rem editae constitutiones. IV. Caput xxx de conditione caelibatus libertis imposta. Lex Aelia Sentia iam hanc conditionem manumissionis improbauit. Eius a lege Papiam Poppaeam differentia. Iusiurandum liberto remissum. Permittere pro remittere. Gratiam iurandi facere solebant principes.**

**Q**uae adhuc exposuimus legis Papiam Poppaeam capita, ea quatuor prioribus commentariorum libris exposuerunt VLPIANVS et TER. CLEMENS. Quum vero ea teste PAPINIANO, g) legis nostrae fuerit sententia, ne quod omnino nuptiis IMPEDI-

MEM-

a) Ad L. 3. C. Th. de iure lib. et L. vn. de his, qui num. lib. excus. b) L. ult. C. Th. de iur. lib. c) Non. Valent. tit. iv. d) L. ult. C. de iur. lib. e) §. 4. Inst. de SC. Tert. f) L. 1. C. de iure lib. g) L. 72. §. 4. ff. de cond. et dem.

MENTVM inferretur, vel, vti alibi loquitur, a) *ne quod in fraudem legis AD IMPEDIENDAS NUPTIAS scriptum est, ullam vim haberet, et de huiusmodi nuptiarum impedimentis variis ea, quae ex VLPJANI et TER. CLEMENTIS libro v supersunt, fragmenta agant: non dubito, quin haec ipsa materia proximum in lege nostra locum occuparit.*

II. Huiusmodi nuptiarum impedimentum fuit, si quis alteri ea conditione aliquid reliquisset, vt heres vel legatarius non iniret matrimonium: qua de conditione caelibatus ita cautum fuit legis nostrae capite xxix:

*Si quis caelibatus aut viduitatis conditionem heredi legatariove iniunxerit: heres legatariusve ea conditione liberi sunt, neque eo minus DELATAM HEREDITATEM legatumve ex hac lege consequuntur.*

Ait lex: SI QVIS CAELIBATVS CONDITIONEM HEREDI LEGATARIOVE INIUNXERIT. Magna Romae fuisse orbitatis pretia, iam supra demonstraui. Ea saepe subegerunt parentes, vt, quos maxime amarent liberos, eos in caelibatu aetatem agere cuperent. Hinc vt voti damnarentur, saepe ea lege illos instituebant heredes, *si non iniervint matrimonium*. Aliquando et intempestivus amor, vel cura liberorum movebat maritos, ne viduas aliis viris nubere paterentur. Non nunquam et religio et nescio quae honestatis opinio in causa erant et gentilibus et Christianis primaevis, vt vel virginitatem perpetuam suis iniungerent, vel viduitatem. Nimirum semper non modo virginitatem, verum etiam viduitatem maximi fecerunt veteres: ipsaeque matronae summae sibi laudi duxerunt, defuncti mariti cineres perpetua viduitate colere, et a secundis abstinere nuptiis, quae nescio quid incontinentiae habere videbantur. Graecis sane praeclarum visum, *μοναυδεῖναι*; eoque maxime nomine illis celebrata Penelope, quod vidua credita tot procos, tanquam corvos delusit hiantes, saepe ingeminans illud apud HOMERVM: b)

*Τειν γὰρ κεφαλὴν ποθέω, μεμνημένη αἰεὶ  
Ἀνδρός, τῆ κλέος ἐνὲ καὶ ἑλλάδα καὶ μέσον Ἄργος.*

*Tale enim caput desidero, semper memor  
Viri, cuius lata est gloria per Graeciam et medium Argos.*

Contra ad infamiam Helenae pertinere voluit AESCHYLVS, c) quod eam *πολυάνδρα γυναῖκα*; et LYCORHON, quod *πεντάλεκτρον γυναῖκα* adpellat. Quin Charondas, celeberrimus ille Thuriorum legislator, senatu comitiisque eos moveri iusserat, qui mortuis vxoribus liberis nouercam induxerint. d) Non mitius de secundis nuptiis senserunt gentes aliae. Inter Carthaginenses ab iis in tantum abhorruit Dido, vt apud VIRGILIUM e) dicat:

*Sed mihi vel tellus optem prius ima dehiscat,  
Ante, pudor, quam te violem, aut tua iura resoluam.*

*Ille*

a) L. 79. §. vii. §. cod.  
) Aeneid, lib. IV, v. 25.

b) Iliad. α. v. 35a.

c) Agam. v. 6a.

d) Diod. Sic. Lib. xii. cap. xii.

*Ille meos primus, qui me sibi iunxit, amores  
Abstulit, ille habeat solus, seruetque sepulcro.*

Aegyptii quoque nescio quid incontinentiae et impuritatis inesse rati secundis nuptiis Apidis Sacerdotium non nisi monogamo deferebant, teste LVD. COELIO RHODIGINO a). Non temere autem eius continentiae studiosior vlla gens fuisse videtur maioribus nostris, de quibus TACITVS: b) *Melius quidem adhuc eae ciuitates, in quibus tantum virgines nubunt, et cum spe votoque uxoris semel transigitur. Sic unum accipiunt maritum, quomodo unum corpus, unamque vitam, ne vlla cogitatio ultra, ne longior cupiditas, ne tanquam maritum, sed tanquam matrimonium ament.* Quin inter eos Erulos adeo perosos esse intelligimus secundas nuptias, vt inuisa et infamis esse crederetur vidua, quae se ad viri sepulcrum non statim indueret laqueo. c) Denique et apud ipsos Romanos permulta deprehendimus, quae ad secundarum nuptiarum odium iure referas. Solis vniuiris fas erat Fortunae muliebris, matris Matutae et Pudicitiae signum attingere. d) Solae, teste VALERIO MAXIMO e) corona pudicitiae honorabantur. Solae inter Sacerdotes Dearum allegebantur, f) adeo vt et ad Vestae Sacerdotium potius Domitii Pollionis, quam Fonteii Agrippae filia admitteretur, non ob aliud, vt obseruat TACITVS, g) quam quod mater eius in eodem coniugio maneret, quum Agrippa domum discidio minuisset. Hinc mirifice laudatur pudicitia Corneliae, Gracchorum matris, cui tantum supererat pudicitiae et magnanimitatis, vt et Ptolemaei, eam ambientis, nuptias repudiaret. h) Nec minorem consequuta gloriam Cornelia altera, ita adloquuta L. Aemilium Paullum apud PROPERTIVM: i)

*Iungor, Paulle, tuo, sic discessura, cubili  
In lapide hoc VNI NVPTA fuisse legar.*

Ex quo simul discimus, honori sibi duxisse feminas, si in posterum, vni eas nuptas fuisse, in monumentis sepulcralibus legeretur. Qualis plane est lapis apud THOM. REINNESIVM, k) in quo T. Freganius, T. F. Liberalis monumentum fecisse legitur D. M. REIANIAE C. F. MAECIANAE CONI. INCOMPARABIL. VNIVIRAE ET CASTISSIMAE. Contra secundae nuptiae *scaevi ominis et infaustum connubium* videbantur APVLEIO, l) viduaeque apud Romanos teste PLVTARCHO, m) diebus festis nuptias facere iubebantur, vt tam frequenti populi concursu eo magis erubescerent.

Quae quum ita essent, saepe parentes ac mariti liberis vxoribusque perpetuam commendabant viduitatem: veluti Cornelia Paulli apud PROPERTIVM: n)

*Filia, tu specimen censuratae paternae,  
Fac teneas unum, nos imitata, virum.*

Quum vero Augustus conditionem huiusmodi legi aduersam intelligeret, eam pro non adiecta haberi iussit lege Papia Poppaea. Quare si testator scripserat: MAEVIAE, SI NON

a) Lect. antiqu. Lib. xxviii. p. 1079. b) De morib. Germ. cap. xix. c) Procop. de bello Goth. lib. ii. d) Fest. voce *signum Pudicit.* e) Lib. ii. Cap. i. f) Treb. Poll. de xxx. Tyr. cap. xxxii. g) Lib. ii. Annal. cap. lxxxvi. h) Plutarch vit. Ti. Gracchi init. i) Lib. iv. Eleg. xii. k) Inscr. class. xv. 73. l) Apol. ii. p. 543. m) Quaest. Rom. cv. n) Ibid.

NON NUPSERIT, FVNDVM LEGO: confessim illa legati fiebat particeps, etiamsi nuberet: a) idemque obtinebat, si mulier haberet collegatarium, quamuis eo deficiente illi nihil accresceret. Hinc PAPINIANVS: b) *Mulier et Titio vsusfructus, si non nupserit mulier, relictus est. Si mulier nupserit, quamdiu Titius uiuet et in eo statu erit, partem vsusfructus habebit: tantum enim beneficio legis ex legato concessum esse mulieri intelligendum est, quantum haberet, si conditioni paruisset, nec si Titius, qui conditione defectus est, legatum repudiet, ea res mulieri proderit.* Perinde quoque est, siue quis ipsi mulieri sub ea conditione legauerit, siue ei, cuius illa in potestate erat, quique iure eius potestatis nuptias prohibere poterat. Nam et illud legatum, quod ad impediendas nuptias et in fraudem legum fuerat scriptum, nullam vim habebat teste PAPINIANO, c) qui hanc eam in rem formulam allegat: **TITIO PATRI CENTVM, SI FILIA, QVAM HABET IN POTESTATE, NON NUPSERIT, HERES DATO.** Quod non minus statuendum, si quis patri ea conditione legauerit, **SI FILIVS VXOREM NON DVXERIT.** Quumque legata et fideicommissa pari passu ambulent: haec quoque capiebat mulier, etiamsi sub huiusmodi conditione relicta essent. Hinc quum scripsisset testator: **TITIO, SI MULIER NON NUPSERIT, HERES CENTVM DATO,** et Titium illum idem testator rogasset, vt pecuniam eadem mulieri conditionem adimplenti restitueret: respondit PAPINIANVS, d) etiamsi nupsisset, tamen eam die legati cedente fideicommissum petere posse.

Quid vero, si non sub conditione caelibatus legasset testator, sed potius legatariam obstrinxisset, vt non alii, quam Titio nuberet? Tunc si indigna haec esset legataria conditio, non magis valebat, quam si caelibatus ei fuisset iniunctus. e) Eadem ratione si vel pater filiae, vel cuicumque puellae extraneus legatum reliquerat sub conditione: **SI NUBERET ARBITRATV L. TITII:** haec quoque conditio pro nihilo erat, mulierique, sibi sine L. Titii arbitrato quaerenti conditionem, legatum nihilominus debebatur. f) Sin duplex proposita fuerat conditio, nubendi et non nubendi, maiorque pecuniae summa ei destinata, si non nupserit, minor, si nupserit: mulier maiorem capiebat, non vtramque simul, quia ridiculum videbatur PAPINIANO, g) *eandem et vt nuptiam admitti.* Denique et haec bella incidebat quaestio: an si ea conditione legatum fuerit mulieri: **SI NON NUPSERIT,** eiusdemque fidei commissum, vt Titio restitueret, si nupserit, an ea nupta fideicommissum praestare teneatur? Circa quam speciem in diuersa itum esse, existimare licebit. IULIANVS h) enim respondet: *Commode statuitur, etsi nupserit, legatum eam petere posse, et non esse cogendam, fideicommissum praestare.* At CAIVS i) longe aliter: *Non dubium est, quin si uxori legatum sit, si non nupserit, idque alii restituere rogata sit, cogenda sit, si nupserit, restituere.* Varia, vt fit, comminiscuntur interpretes, quae tollendo isti dissidio videntur idonea. Alii particulam **QVIN** in posteriore lege explicandam monent, per quod non.